
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    50    DEL     01/02/2017 

REALIZZAZIONE  NUOVO  BLOCCO  "C"  DA  432  LOCULI  ALL'INTERNO 
DELL'AMPLIAMENTO  CIMITERO  COMUNALE  CON  SISTEMAZIONE 
INTERNA E RIFACIMENTO COPERTURE - ANNULLAMENTO IMPEGNI DI 
SPESA DI CUI ALLE DETERMINE N. 778 E 779 DEL 10/11/2016 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 26 / 2017 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 50 del 01/02/2017 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

RICHIAMATA inoltre  la deliberazione n. 82 del 28/11/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato una 
variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018; 

RICHIAMATA,  altresì,  la  deliberazione  n.  181  del  13/12/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha approvato lo schema di 
Bilancio di  Previsione “2017-2019” e nota  di  aggiornamento del  Documento Unico di 
Programmazione (DUP);

RICHIAMATA  infine  la  deliberazione  n.  192  del  29/12/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
preliminare  portante  la  realizzazione  di  un  nuovo  blocco  “C”  da  432  loculi 
all'interno dell'ampliamento cimiteriale del 2000, nonché sistemazione viabilità interna 
e rifacimento coperture, dell'importo complessivo di € 850.000,00 da realizzarsi in due 
distinti  lotti  funzionali  nelle  annualità  di  riferimento  2017  e  2018 (CUP 
G66J14000030006);

CONSIDERATO che  l'anzidetta  copertura  finanziaria  del  progetto  sopracitato  è 
ripartita nel suddetto biennio “2017 – 2018” con contrazione di mutuo per la quota parte  
di € 650.000,00 nel 2017 e autofinanziamento derivante dall'introito dei loculi da dare in 
concessione per la restante quota di € 200.000,00 nel 2018;

CONSIDERATO  inoltre  che  per  effetto  di  precedente  evoluzione  progettuale 
(vedasi propria Determinazione n. 407/2016 e Deliberazione G.C. n. 142/2016) era stato 
approvato un progetto definitivo/esecutivo sempre per la succitata realizzazione di  432 
loculi  e  sempre  di  complessivi  €  850.000,00  ma  con  risorse  finanziarie  diversamente 
dislocate nel triennio “2016/2018”;

DATO ATTO che tale progetto è stato totalmente sostituito, almeno limitatamente 
alle  quote  delle  suindicate  fonti  di  finanziamento  (mutuo  e  concessioni  da  alienazione 
loculi), dal progetto preliminare approvato nelle modalità anzidette;

DATO  ALTRESI'  ATTO  che  con  proprie  Determinazioni  nn.  778  e  779  del 
10/11/2016, in atti  depositate ed alle quali si rimanda, si era proceduto, in relazione al 
sopracitato  progetto approvato con Determinazione n. 407/2016,  ad affidare i  seguenti 
incarichi  professionali  esterni  finalizzati  al  supporto  realizzativo  di  detto  progetto  e 
precisamente:

a)-  incarico  di  "Coordinatore  per  la   sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione" ex D.lgs. 81/2008 e ss.mm. al  Geom. Fabrizio Foschi, con studio tecnico 
in  Cattolica,  Via  Verdi  n.  63  -  (Cod.  Fiscale:  FSC  FRZ  66E04  E463J  -  P.IVA  n. 

Pratica n. 26 / 2017 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 50 del 01/02/2017 Pag. 2 di 4



02245160409),  per l'importo di  € 4.307,70 oltre al  contributo Cassa Previdenza 5% e 
all'I.V.A.  22%,  quindi  per  un  totale  lordo  complessivo,  di  €  5.518,16 (CIG: 
Z061BD2F62)  –  impegno  spesa  n.  1078/1  sul  cap.  7440004  bilancio  2016 
(Finanziamento mutuo);

b)- incarico all'Ing. Emanuele Mussoni, con studio  tecnico a S. Martino dei Mulini di 
Santarcangelo  di  Romagna  (RN),  Via  Tomba  n.  782/a  (Cod.  Fiscale: 
MSSMNL69L19H294P  -  P.IVA  n.  03180930400),  per  la  "Direzione  Lavori  opere 
strutturali in cemento armato ed acciaio", per un compenso lordo complessivo di € 
17.406,83 oneri fiscali  e  contributi diversi compresi (CIG:  ZA51BD74B6) – impegno 
spesa n. 1078/2 sempre sul cap. 7440004 bilancio 2016 (Finanziamento mutuo); 

DATO  ATTO  che  tali  incarichi,  per  effetto  delle  sopracitate,  diverse  evoluzioni 
progettuali e finanziarie, non sono mai stati attivati e/o iniziati e pertanto, in base all'ultima 
definizione  progettuale  e  finanziaria  determinata  dal  sopracitato  ed approvato  progetto 
preliminare, si reputa opportuno annullare gli impegni di spesa sopra indicati e rinviare una 
loro nuova assunzione dopo l'approvazione del bilancio previsionale “2017/2019”;

Ritenuto di procedere in merito;

VISTO  inoltre: 

 - la legge n. 241/90 e s.m.;                                               
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
   

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

      2)- di demandare la ragioneria ad annullare, per i motivi esposti in premessa, 
gli impegni di spesa assunti sul cap. 7440004 “COSTRUZIONE TOMBE E LOCULI 
ED  INTERVENTI  DI  NATURA  STRAORDINARIA  (FINANZ.  MUTUO)”  del 
bilancio 2016 – codice Siope 2117 - Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.015,  giuste 
proprie Determinazioni nn. 778 e 779 del 10/11/2016, in atti depositate ed alle quali si 
rimanda,  inerenti  l'affidamento  degli  incarichi  professionali  esterni finalizzati  al 
supporto realizzativo del progetto portante la  “Realizzazione di un nuovo blocco “C” da 
432 loculi all'interno dell'ampliamento cimiteriale” e  precisamente:

a)-  impegno spesa n. 1078/1 relativo all'incarico di "Coordinatore per la  sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione" ex D.lgs. 81/2008 e ss.mm., affidato al  Geom. 
Fabrizio Foschi, con studio tecnico in Cattolica, Via Verdi n. 63 - (Cod.  Fiscale: FSC 
FRZ 66E04 E463J - P.IVA n. 02245160409), per l'importo totale lordo complessivo, di 
€ 5.518,16 (CIG: Z061BD2F62);

b)-  impegno spesa n.  1078/2 relativo all'incarico per  la  "Direzione Lavori  opere 
strutturali in cemento armato ed acciaio" affidato all'Ing. Emanuele Mussoni, con 
studio  tecnico a S. Martino dei Mulini di Santarcangelo di Romagna (RN), Via Tomba n.  
782/a (Cod. Fiscale: MSSMNL69L19H294P - P.IVA n. 03180930400), per un compenso 
lordo complessivo di € 17.406,83 (CIG: ZA51BD74B6);  

3)- di dare atto che tali incarichi per effetto delle successive e diverse evoluzioni 

Pratica n. 26 / 2017 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 50 del 01/02/2017 Pag. 3 di 4



progettuali e finanziarie sopracitate  non sono mai stati attivati e/o iniziati e pertanto, 
nel ribadire la totale legittimità degli affidamenti anzidetti e riconfermare la loro 
invariata  necessità,  saranno  nuovamente  impegnati in  base  all'ultima  definizione 
progettuale  e  finanziaria  determinata  dal  sopracitato  ed approvato progetto preliminare 
(vedasi  atto  G.C.  n.  192/2016)  con  specifici,  nuovi  provvedimenti,  dopo la  prossima 
approvazione del bilancio previsionale “2017/2019”;

   4)- di ribadire nella persona del sottoscritto Dott. Mario Sala,  il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

5)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
la regolarizzazione contabile di cui sopra.     
            

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/02/2017 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 26 / 2017 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 50 del 01/02/2017 Pag. 4 di 4


